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SPRAWOZDANIE 

ZE SPOTKANIA MIĘDZYODDZIAŁOWEGO SITK RP 
Ostrów Wielkopolski 23-24 listopada 2015 

 
W uzgodnieniu z Zarządem Krajowym SITK RP oddział w Ostrowie Wielkopolskim w dniach 23-

24 listopada zorganizował Spotkanie Międzyoddziałowe, w którym uczestniczyli przedstawiciele 

dwunastu oddziałów oraz Zarządu Krajowego wg załączonej listy obecności. Głównymi punktami 

programu spotkania były:   

 konferencja pt. „Rozwój kolei na terenie węzła ostrowskiego na przełomie trzech wieków”. 

 obrady merytoryczne dotyczące oddziałów SITK.  

Uzupełnieniem części spotkania międzyoddziałowego były imprezy towarzyszące takie jak: krótki 

recital fortepianowy w Ostrowskim Centrum Kultury oraz wycieczka turystyczna do kompleksu zam-

kowo-parkowego w Gołuchowie.   

Przypadająca w tym roku 140 rocznica wybudowania linii kolejowej Kluczbork – Poznań jest do-

brą okazją do nagłośnienia jej poprzez zorganizowanie tematycznej konferencji pt. „Rozwój kolei na 

terenie węzła ostrowskiego na przełomie trzech wieków”, która stała się ważnym punktem Spotkania 

Międzyoddziałowego. Patro-

natem honorowym konferencję 

objęli: Marszałek Wojewódz-

twa Wielkopolskiego Marek 

Woźniak, Prezes PKP PLK 

Andrzej Filip Wojciechowski, 

Prezydent Ostrowa Wielkopol-

skiego Beata Klimek, Starosta 

Ostrowski Paweł Rajski oraz 

Prezes SITK RP Janusz Dyduch. Swoją obecnością konferencję zaszczycili ostrowscy parlamentarzy-

ści w osobach Posła Tomasza Ławniczaka i Senatora Łukasza Mikołajczyka, Prezydent Ostrowa 

Wielkopolskiego Beata Klimek, Starosta Ostrowski Paweł Rajski, przedstawicieli samorządów lokal-

nych szczególnie usytuowanych wzdłuż linii kolejowej Kluczbork-Poznań oraz wielu specjalistów 

branży transportowej a także przedstawiciele Komisji Transportu Związku Miast Polskich i wielu in-

nych zainteresowanych tematyką transportową. 
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Występując w roli gospodarza połączonych konferencji SITK RP i Komisji Transportu Związku 

Miast Polskich Pani Prezydent Ostrowa Wielkopolskiego Beata Klimek powitała wszystkich uczestni-

ków otwierając jednocześnie naszą konferencję. W swym wystąpieniu nawiązała do tradycji kiedy 

Ostrów Wielkopolski mienił się „miastem kolejarzy” i choć dziś sytuacja jest nieco inna to jednak z 

punktu widzenia potrzeb i interesów miasta kolej odgrywa tu bardzo ważną rolę. Samorząd miasta 

zwraca także uwagę na inne, równie ważne aspekty związane z szeroko pojętym transportem i temu 

mają służyć równolegle pro-

wadzone obrady Komisji 

Transportu Związku Miast 

Polskich, podczas których dys-

kutowano m.in. na temat stwo-

rzenia w mieście wzorem in-

nych miast centrum przesiad-

kowego. 

W zakresie innych inwe-

stycji transportowych można z 

zadowoleniem przyjąć budowę bardzo oczekiwanego drugiego odcinka obwodnicy Ostrowa Wielko-

polskiego. Niestety, z wielkim żalem i niepokojem przyjęto w Ostrowie Wielkopolskim wstrzymanie 

budowy Kolei Dużych Prędkości, która miała przebiegać 

przez nasz region.  

Podczas konferencji wygłoszone zostały referaty nawią-

zujące do tradycji kolejarskich Ostrowa Wielkopolskiego ale 

także poruszano kwestie współczesne i przyszłości kolei w 

tym ciągle budzący wiele emocji temat budowy Kolei Dużych 

Prędkości. Ciekawą prelekcję na ten temat wygłosił dr inż. 

Andrzej Krzyszkowski, Przewodniczący Komitetu Rozwoju 

Kolei Dużych Prędkości, który w swym referacie „Koleje 

Dużych Prędkości w Polsce – rzeczywistość? czy fikcja?” 

podkreślił m.in. brak zrozumienia środowisk decydenckich 

dla znaczenia Kolei Dużych Prędkości dla rozwoju gospo-

darczego, pozyskania nowych miejsc pracy, rozwoju nauki i 

techniki, badań naukowych i przemysłu, itp. O widocznych 

już skutkach i dalszych zagrożeniach wynikających z decyzji wstrzymującej budowę KDP wypowie-

dział się Tomasz Ławniczak Poseł na Sejm RP. Z przedstawionymi poglądami na ten temat zgodzili 

się również inni uczestnicy konferencji, w tym Zbigniew Szafrański były prezes PKP PLK, dziś pra-
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cownik Instytutu Kolejnictwa, który od wielu lat wielokrotnie (także na naszych konferencjach) uza-

sadniał potrzebę budowy KDP. Podobnie wypowiadał się Andrzej Wach  były prezes zarządu, były 

dyrektor generalny PKP S.A. 

Dariusz Bałoniak, dyrektor PLK Zakład Linii Kolejowych w Ostrowie Wielkopolskim omówił za-

kres przeprowadzonych prac wchodzących w modernizację linii kolejowej Kluczbork-Poznań, dzięki 

której już w najbliższym czasie będzie możliwe uzyskiwanie prędkości rozkładowej 120 km/h dla po-

ciągów pasażerskich i 80 km/h dla pociągów towarowych. O wielu szczegółach modernizacji tej linii 

oraz o realizacji innych projektów modernizacyjnych mówił także Siegfried Weindok, Członek Za-

rządu PORR CONSTRUCTION Polska będącym głównym wykonawcą tych prac. 

Aby transport kolejowy odbywał się bezpiecznie niezmiernie ważną sprawą jest stosowanie naj-

wyższych standardów w dziedzinie sterowania ruchem kolejowym (srk). Rozwój urządzeń i systemów 

sterowania ruchem kolejowym bardzo szczegółowo zaprezentował w swym wystąpieniu pt. „Nowo-

czesne Rozwiązania w Dziedzinie srk na Kolejach Polskich” prof. dr hab. inż. Mieczysław Korna-

szewski, wykładowca Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego w Radomiu. 

W tematykę konferencji wpisał się swoim wystąpieniem na temat aktualnego planu zrównoważo-

nego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla Województwa Wielkopolskiego Henryk Szcze-

fanowicz, zastępca dyrektora Departamentu Transportu Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Wielkopolskiego, który zaprezentował uchwalony w dniu 26.10.2015 roku plan. 

W tym samym dniu w 

Ostrowie Wielkopolskim obra-

dowali również przedstawiciele 

Związku Miast Polskich, którzy 

w Forum Synagoga dyskutowali 

m.in. na temat usprawnień komunikacyjnych w mieście i planowa-

nej budowie ostrowskiego centrum przesiadkowego.  

Z racji zbieżności tematyki obu konferencji, dzięki współpracy 

zarządu oddziału SITK RP z Urzędem Miasta w Ostrowie Wielko-

polskim udało się w pewnym zakresie połączyć te konferencje tak 

aby ich uczestnicy mogli wziąć udział w interesujących ich pane-

lach dyskusyjnych. Aby ułatwić przemieszczanie się z jednej sali 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Polskie_Koleje_Pa%C5%84stwowe
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do drugiej do dyspozycji uczestników udostępniony był ekologiczny autobus z napędem elektrycznym 

f. SOLARIS.  

W przerwach między obradami można było również zapoznać się z profilem produkcji partnerskich 

firm, które zaprezentowały się na sali obrad. 

 

Po zakończeniu konferencji rozpoczęły się połączone obrady Zarządu Krajowego oraz  Spotkania 

Międzyoddziałowego SITK, którym  pod nieobecność Prezesa Zarządu Krajowego i Sekretarza Gene-

ralnego przewodniczył Wiceprezes SITK RP 

Seweryn Kaczmarek.   

W tej części omówiono m.in. działania Za-

rządu Krajowego, które zaprezentowała kol. 

Hanna Kwiatkowska:  

 W pierwszej kolejności przedstawiła 

odbyte w ostatnim okresie seminaria, 

konferencje i zebrania Zarządu Krajo-

wego.  Bardzo istotnym wydarzeniem 

było w dniu 23.10.2015 r. w Tarnowskich Górach odsłonięcie pomnika inż. Józefa Nowkuń-

skiego. Statuetka inż. J. Nowkuńskiego od tego roku jest  nagrodą w konkursie na ukończone 

projekty inwestycyjne w dziedzinie infrastruktury oraz taboru kolejowego, organizowanym 

podczas targów TRAKO. W tym roku planowane są jeszcze trzy spotkania: Zarząd Krajowy, 

Rada Prezesów oraz spotkanie opłatkowe, które odbędą się w dniu 22 grudnia w siedzibie ZK. 

 W dniu 23 listopada w Radomiu odbyła się debata nt. „Transport – stan i potrzeby rozwojowe”, 

którą prowadził  prof. Janusz Dyduch Prezes SITK RP, w debacie uczestniczył także  Walde-

mar Fabirkiewicz Sekretarz Generalny. 

 Z uwagi, że nadal niezrealizowane jest zadanie ujednolicenia wizerunku SITK w dniu 29 paź-

dziernika w siedzibie Zarządu Krajowego odbyło się spotkanie przedstawicieli oddziałów, 

podczas którego omówiono problemy występujące w trakcie ujednolicenia adresów mailowych 

i stron internetowych. 

 Ukazał się Informator SITK, którego autorką jest kol. Dorota Przybyła. Informator zawiera 

wiadomości o pracy Zarządu Krajowego, jak i poszczególnych oddziałów i aby mógł się uka-

zywać raz w miesiącu niezbędne jest przekazywanie kol. Dorocie materiałów z działalności 

oddziałów.  

 70-lecie SITK - przebieg przygotowań do przypadającego w przyszłym roku jubileuszu przed-

stawiła kol. Dorota Przybyła. Aktualnie powołany jest szeroki zespół organizacyjny z prezesem 

SITK Januszem Dyduchem na czele. Koordynatorem zespołu jest Dorota Przybyła. Uroczysta 
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Gala Jubileuszowa odbędzie się w dniu 2 czerwca 2016 r. w teatrze CAPITOL w Warszawie. 

Planowany jest udział w gali władz rządowych i samorządowych oraz patronat honorowy Pre-

zydenta RP. Do oddziałów rozesłane zostały materiały informacyjne nt. programu przygotowań 

do jubileuszu opracowane przez Prezesa Seniora SITK Andrzeja Gołaszewskiego. Przygoto-

wania do jubileuszu - zdaniem Prezesa Seniora - powinny zaktywizować środowisko SITK. Na 

najbliższym posiedzeniu ZK zostanie ogłoszone, że przyszły rok będzie miał charakter Roku 

Jubileuszowego, co powinno zostać uwidocznione przez zamieszczenie takiej informacji wraz 

z opracowanym przez Koło Polityki Medialnej SITK jubileuszowym logo na wszelkiej kore-

spondencji wychodzącej z ZK i z oddziałów. Podsumowanie Roku Jubileuszowego zostanie 

dokonane   w grudniu 2016 roku, na konferencji podsumowującej rok jubileuszowy. 

 Z racji planowanej nowelizacji statutu jest apel do oddziałów, aby zgłaszać swoje propozycje 

 i wnioski. 

 Odrębną sprawą są zaległości niektórych oddziałów z uiszczeniem składki na wspólną działal-

ność Stowarzyszenia. W związku z trudnościami finansowymi dwa oddziały wystąpiły do ZK 

o prolongatę opłaty i uzyskały zgodę na opłacenie składki w terminie do końca bieżącego roku. 

Z  płatnością I raty zalegają 2 oddziały, a II raty nie opłaciło 6 oddziałów.  Należy pamiętać, że 

brak wpłaty składki sankcjonuje nie rozpatrywaniem wszelkich wniosków o odznaczenia dla 

danego oddziału.  

Oddzielnym punktem spotkania była krótka prezentacja działalności, podzielenie się osiągnięciami 

a także problemami dotykającymi poszczególne oddziały. Miała ona charakter dyskusji i wolnych gło-

sów, a także prezentacji multimedialnej oddziału w Ostrowie Wielkopolskim, którą przygotował i za-

prezentował sekretarz oddziału Ryszard Boślak.  

Prezes oddziału w Poznaniu Jan Firlik przedstawił formy działalności Oddziału w Poznaniu, wśród 

których wyróżnił seminaria i konferencje, np. poświęcone problematyce komunikacji tramwajowej  

w Poznaniu a także kolejowej na przykładzie stacji w Wągrowcu. Już od 13 lat oddział poznański or-

ganizuje otwarte Forum Transportowe. Członkowie Oddziału uczestniczą w projektach miejskich,  np. 

ostatnio sondaż konkursowy głośnego projektu „Wolne Tory” dot. zagospodarowania terenu po toro-

wiskach w okolicach dworca kolejowego. 

Wojciech Rybak reprezentując oddział w Kielcach poinformował, że w przyszłym roku w ramach 

Jubileuszu 70-lecia SITK zamierzają zorganizować konferencję połączoną z wystawą „Kolej dla lu-

dzi”.  

Dobrze rozwija się współpraca oddziału kieleckiego ze Świętokrzyską Izbą Budownictwa, gdzie 

mają swoich przedstawicieli w komisjach egzaminacyjnych. Także współpracują z drogowcami włą-

czając się w organizowane targi „Autostrada Polska”. Duże nadzieję wiążą z nawiązania współpracy z 

Politechniką Świętokrzyską”, gdzie z ich inicjatywy powstało koło SITK. 
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 Z kolei Dorota Przybyła poinformowała, że oddział w Częstochowie w 2016 roku wspólnie  

z Urzędem Miasta planują zorganizowanie dużej konferencji z okazji 170-lecia Kolei Warszawsko-

Wiedeńskiej.  

W odrębnym głosie Wojciech Rybak zaapelował, aby Stowarzyszenie miało na uwadze zda-

rzające się przypadki nagłych zwolnień naszych członków zajmujących różne, niejednokrotnie ekspo-

nowane stanowiska i stawanie w ich obronie. Podobnie wygląda sprawa propozycji ze strony ZK kan-

dydatur naszych członków na wakujące stanowiska bądź przy obsadzie ich w trakcie zmian politycz-

nych.  

Jak stwierdziła kol. Hanna Kwiatkowska w takich sytuacjach ZK zawsze miał na uwadze naszych 

przedstawicieli co jednak nie oznacza, że wszelkie interwencje czy sugestie ze strony ZK odnosiły 

pożądany skutek. 

Korzystając z okazji obecności przedstawicieli Zarządu Krajowego oraz szerokiego grona przed-

stawicieli oddziałów wręczono stowarzyszeniowe odznaki honorowe dla kilku wyróżniających się 

członków oddziału SITK w Ostrowie Wielkopolskim. Odznaki wręczyli: wice Prezesi SITK: Dorota 

Przybyła, Mariusz Szałkowski i Seweryn Kaczmarek a wyróżnieni zostali: 

 Wiesław Malarczyk – Złota Honorowa Odznaka SITK z Diamentem, 

 Stanisław Lupa – Złota Honorowa Odznaka NOT, 

 Teresa Ćwiek – Srebrna Honorowa Odznaka NOT, 

 Henryk Maliński - Srebrna Honorowa Odznaka NOT, 

 Stanisław Grześczyk - Srebrna Honorowa Odznaka NOT. 

Na tym wyczerpano me-

rytoryczny program pierw-

szego dnia Spotkania Mię-

dzyoddziałowego. 

Po wyczerpujących obra-

dach organizatorzy zaprosili 

uczestników spotkania 

(przedstawicieli oddziałów i 

ZK) do Ostrowskiego Cen-

trum Kultury, gdzie zapla-

nowano krótki recital forte-

pianowy w wykonaniu wy-

kładowcy Zespołu Szkół Muzycznych w Ostrowie Wielkopolskim Łukasza Kryjoma. Wszyscy chętni 

do OCK udali się podstawionym autobusem elektrycznym SOLARIS zatrzymując się na chwilę  

w Forum Synagoga, gdzie trwał jeszcze panel dyskusyjny na tematy komunikacyjne.  
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Po powrocie do kompleksu hotelowego BOROWIANKA wieczorem wszyscy uczestnicy obu konfe-

rencji i Spotkania Międzyoddziałowego zasiedli do uroczystej koleżeńskiej kolacji. 

 

W drugim dniu zgodnie z programem spotkania luksusowym autokarem firmy PATEREK  

z Koźmina Wlkp. w grupie 20-osobowej udaliśmy się do Gołuchowa, gdzie w rozległym parku stoi 

wzniesiony w latach 1550-1560 przez Rafała Leszczyńskiego (starostę radziejowskiego i wojewodę 

brzesko-kujawskiego) piękny wczesnorenesansowy zamek, wtedy o charakterze obronnym. Nieco 

później zamek nabrał charakteru renesansowo-manierystycznej rezydencji magnackiej. Po wielu zmia-

nach właścicieli różne były jego losy. Po przejęciu go ok. 1865 roku przez Tytusa Działyńskiego jako 

przyszłą rezydencję dla nowożeńców, czyli dla syna Jana Kantego i Izabelli z Czartoryskich, Izabella 

w latach 1875-1885 przeprowadziła jego gruntowną modernizację. Zamek jest otoczony 162-hektaro-

wym angielskim parkiem-arboretum zawierającym ok. 1000 rodzajów rzadkich i egzotycznych drzew. 

W pobliżu znajduje się mauzoleum-kaplica grobowa (dawna kaplica pw. św. Jana Chrzciciela), w któ-

rym spoczywa fundatorka, Elżbieta Izabella z Czartoryskich Działyńska. Niestety ramy czasowe nie 

pozwoliły na zwiedzenie wnętrz zamku ale udało się zobaczyć dawną oficynę, w której obecnie znaj-

duje się Muzeum Leśnictwa zawierające m.in. wiele trofeów myśliwskich. Budynek oficyny jest tak 

piękny, że nie dorównują mu niektóre pałace. Początkowo mieściła się w nim gorzelnia ale po prze-

znaczeniu zamku na muzeum Izabella Czartoryska-Działyńska zamieniła ją w pomieszczenia miesz-

kalne.  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Renesans
https://pl.wikipedia.org/wiki/Architektura_renesansu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Manieryzm_(sztuka)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mauzoleum
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kaplica
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jan_Chrzciciel
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Dalsza część zbiorów jedynego w Polsce Muzeum Leśnictwa mieści się w dawnej powozowni 

gdzie zgromadzono olbrzymią ilość eksponatów związanych z dziedziną leśnictwa. Tą część muzeum 

również udało się zwiedzić.  

Cały Ośrodek Kultury Leśnej gromadzi jeszcze wiele ciekawych obiektów (np. dybul – dawna stajnia i 

obora, zagroda żubrów, danieli, dzików i innych zwierząt, urokliwe aleje spacerowe) ale z racji rozle-

głego terenu nie było możliwości ich zwiedzenia – na taki program trzeba zarezerwować niemal cały 

dzień. 

Po powrocie do Ostrowa Wielkopolskiego spotkanie zakończyło się wspólnym obiadem, po 

czym jego  uczestnicy udali się w podróż do swoich domów. 

Relacja zarówno z konferencji jak i ze Spotkania międzyoddziałowego znajduje się na stronie 

internetowej oddziału w Ostrowie Wielkopolskim: www.sitk.ostrowwlkp.pl  

 

 

 

 

Protokółował:  

Ryszard Boślak 

Sekretarz O/SITK RP  

w Ostrowie Wielkopolskim 
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